
建设项目环境影响报告表
(报批版)

项 目 名 称： 500台/年熏蒸床、熏蒸仪装配项目

建设单位（盖章）： 河南省昊德康医疗器械有限责任公司

编制日期：2018年 2月

国家环境保护总局制

国环评证乙字

第 2504



Ⅰ

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字

(两个英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地的名称，公路、铁路应填写起

止地点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民
[...]
图 2 水平衡图 单位 m³/a

运营期污染因素

本项目运营期主要污染工序见表 8。

表 8 营运期主要污染工序一览表

污染

类别
污染物名称 产生环节 主要污染物 污染防治措施

废水 生活污水 办公生活
COD、BOD5、氨

氮、SS
利用现有厂区的化粪池，排入产

业集聚区污水处理厂

废气

焊接废气
控制装置焊

接及安装
烟尘 采用加强车间通风

金属粉尘

（碎屑）

控制装置焊

接及安装
粉尘 自然沉降

噪声 噪声 生产设备 等效连续声级 减震基础、厂房隔声

固废

不合格品 检验

一般固废

返回上一级重新调试

控制装置焊

接及安装
金属碎屑 材料供应商回收或外售

生活垃圾 生活过程 及时清运

生活用水
31.5

损耗 6.3

25.2
化粪池

25.2
滑县产业集聚

区污水处理厂

进一步处理



21

建设项目工程分析

主要污染物产排情况

本项目位于滑县产业集聚区期标准化厂房 2期 32号，购买产业集聚区标准化厂房、

车间和办公用房，不涉及新增土地，不用新建厂房，所以不对施工期污染进行说明。

营运期主要污染因素为废水、废气、噪声以及固体废物，具体分析如下：

1 废水

（1）生活污水

本项目的生活污水排放量约为 0.084m3/d （25.2 m3/a），其中 pH：6-9、COD：

290mg/L、BOD5：180mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：35mg/L。根据现场勘查，项目区

域设污水管网，污水经化粪池处理后排入产业集聚区污水处理厂进一步处理。生活污

水处理前后污染物产排情况见表 13。

表 13 项目生活污水各污染物产生情况

污染源 废水量
污染物

种类

产生情况 排放情况

处理措施浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合

废水
25.2m3/a

CODcr 290 0.0073 240 0.006
污水经化粪池处

理后排入产业集

聚区污水处理厂

BOD5 180 0.0045 150 0.0038
SS 300 0.0076 150 0.0038
氨氮 35 0.00088 30 0.00076

2废气

（1）焊接烟尘

该项目焊接采用电洛铁锡丝焊，每卷焊丝重 0.5kg，使用锡丝量为 15kg/a。经查阅

《焊接与安全生产与劳动保护》表 1中各种焊接方法的烟尘发生量可知，锡丝焊接起

尘量较小，约 0.5kg/kg，则项目烟尘产生量为 7.5kg/a，焊接时间为 4h/d，则焊接烟尘

初始排放速率为 0.00625kg/h。

项目在车间内进行焊接，项目采用移动式焊接烟尘净化器处理后无组织排放，处

理效率为 90%，则项目烟尘排放量为 0.75kg/a，另外车间应加强车间通风换气，加大

无组织废气于车间的扩散，必要时戴口罩等防护工具，尽量减少其对人体和厂界四周

环境的危害；使车间空气质量达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放标准要求颗粒物：周界外浓度最高点 1.0mg/m3。

（2）控制装置焊接及安装打磨粉尘



22

角磨机在加工过程中会产生少量金属粉尘（碎屑），金属粉尘（碎屑）的颗粒较大，

质量较重，可通过自然沉降下落到收集槽内，不易飘散在空气中形成粉尘，车间内粉

尘浓度达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放标准要求

颗粒物：周界外浓度最高点 1.0mg/m3。

3 噪声

项目噪声源主要来自生产车间角磨机、电烙铁焊、切割机、手电钻等，主要噪声

设备及噪声源强见表 10。

表 10 设备噪声一览表 单位：dB(A)

序号 噪声设备名称 噪声源强 降噪措施 治理后源强

1 角磨机 85 厂房隔声、减震基础 55
2 电烙铁焊 75 厂房隔声、减震基础 50
3 切割机 90 厂房隔声、减震基础 55
4 手电钻 80 厂房隔声、减震基础 50

注：设备减震垫采用高等质量的橡胶垫，具有防水、防腐蚀、防污等特点，一般

安装在各设备底部，依靠橡胶自身的弹性性能和设计结构来减震降噪，减震垫使用寿

命 5~10年，使用寿命到期更换时，废减震垫可作为废旧橡胶材料外售。

4 固体废物

本项目固体污染物产生量及处置方式见表 11。

表 11 固体废物产生量及处置方式一览表

固废名称 产生环节 产生量 处理措施

一般工业

固废

不合格品 检验 1 t/a 返回上一级重新调试

控制装置焊接

及安装
金属碎屑 0.01t/a

材料供应商回收或外售

生活垃圾 员工生活 1.5t/a 统一收集，由环卫部门处置



23

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

焊接
烟尘

（无组织）
/ 7.5kg/a / 7.5kg/a

角磨机

加工

金属粉尘

（无组织）
/ 少量 / 少量

水

污

染

物

生活污

水

产生量 25.2m3/a 25.2m3/a

COD 290mg/L 0.0073t/a 240mg/L 0.006t/a

BOD5 180mg/L 0.0045t/a 150mg/L 0.0038t/a

SS 300mg/L 0.0076t/a 150mg/L 0.0038t/a

氨氮 35mg/L 0.00088t/a 30mg/L 0.00076t/a

固

体

废

物

检验
不合

格品
1t/a 0t/a

角磨机

加工
金属碎屑 0.01t/a 0t/a

职工

生活
生活垃圾 1.5t/a 0 t/a

噪

声
噪声

本项目噪声主要为角磨机、电烙铁焊、切割机、手电钻等设备

运行过程中产生的噪声，采取安装减振，再经厂房屏蔽、距离衰减

等措施，厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准的要求，对项目周围声环境影响较小。

主要生态影响：

扩建项目滑县滑县产业集聚区 2期标准化厂房 32号，厂区周围为道路、工业企业，

没有珍稀动植物种群。因此，项目的建设对当地生态环境影响不大。



24

环境影响分析

营运期环境影响分析：

1地表水环境影响分析

项目无生产废水产生。

生活污水的产排量为 25.2m3/a，废水经过化粪池处理后，污染物浓度约为 COD：

240mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：30mg/L，由厂区内污水管网进

入市政污水管网，进入滑县产业集聚区污水处理厂。根据滑县产业集聚区污水处理

厂收水水质要求：COD：350mg/L、氨氮：30mg/L，本项目生活污水经化粪池处理后

满足《污水综排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求及同时满足滑县产业集

聚区污水处理厂收水水质要求，滑县产业集聚区污水处理厂的出水水质为

COD:50mg/L，氨氮 5mg/L，则本项目出水的污染物总量为 COD0.0013t/a，氨氮

0.00013t/a。从水质角度分析，本项目生活污水可以进入集聚区污水处理厂妥善处理。

产业集聚区污水处理厂位于产业集聚区东南角，未来大道东侧，南五环南侧，

占地面积约 41.1亩，处理规模为 3万 m3/d，污水处理工艺：预处理（粗细格栅+旋

流沉淀池+水解酸化池）+二级生物处理（合建式倒置 A2/O氧化沟工艺）+深度处理

（高效澄清池+滤布滤池）+消毒处理（紫外线消毒工艺）；污泥处理工艺：高脱水电

子破壁污泥处理工艺。污水理厂通过城关沟下游河道排入金堤河，出水水质出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

服务范围为东至东环路、西至大宫河、南至南六环（大广高速快速通道）、北至

南一环，范围包括产业集聚区的大部分和锦和新城小区，总面积为 22.89平方公里。

根据集聚区污水处理厂收水范围图（附图 4），本项目生活废水排放量为 84m3/a，占

集聚区污水处理厂规模的比例约为 0.000009%，且达标排放，对污水处理厂水量冲

击较小。从水量角度分析，项目对滑县产业集聚区污水处理厂影响很小。

综上所述，本项目生活污水排入滑县产业集聚区污水处理厂处理可行。

2地下水环境影响分析

项目区域地下水富水性差，敏感性弱，污水水质较简单，因此，本次环境影响

评价主要采用定性方法分析项目运营过程中对地下水的影响。运营期环境影响因素

主要为职工生活污水、生活垃圾、一般固废。以上污染因素如不加以管理，固体废



25

物乱堆乱放，可能转入环境空气或地表水体，并通过下渗影响到地下水环境。

（1）运营期产生的生活垃圾，将被集中堆放于有防渗措施的区域，统一收集后

由环卫部门定期运走集中处理，一般固废集中收集后置于一般固废暂存间，避免遭

受降雨等的淋滤产生污水，不会影响地下水。

（2）企业应充分做好污水管道、化粪池的防渗处理，杜绝污水渗漏，确保污水

收集处理系统衔接良好，严格用水管理，防止污水“跑、冒、滴、漏”现象的发生，

这样可以保证项目区内产生的生活污水经处理后综合利用，可以很大程度的消除污

染物排放对地下水环境的影响。

（3）项目的开发建设必然导致地面硬化率的提高，对地下水涵养带来了负面影

响。因此，建设一定规模的生态绿地是雨水下渗补充地下水资源的有效途径。绿地

不仅渗透能力强，而植物根系能对雨水径流中的悬浮物、杂质等起到一定的净化作

用。

综上分析，建设项目场区地下水敏感性差，污染物排放简单，在落实好防渗、

防污措施后，本项目污染物能得到有效处理，对地下水水质影响较小，项目的建设

不会产生其他环境地质问题，因此对地下水环境质量影响较小。

3大气环境影响分析

3.1达标分析

本项目运营期产生的大气污染物主要为焊接烟尘及角磨机加工金属粉尘。

该项目焊接采用电洛铁锡丝焊，每卷焊丝重 0.5kg，使用锡丝量为 15kg/a。经查

阅《焊接与安全生产与劳动保护》表 1中各种焊接方法的烟尘发生量可知，锡丝焊

接起尘量较小，约 0.5kg/kg，则项目烟尘产生量为 7.5kg/a，焊接时间为 4h/d，则焊

接烟尘初始排放速率为 0.00625kg/h。

项目在车间内进行焊接，项目采用移动式焊接烟尘净化器处理后无组织排放，

处理效率为 90%，则项目烟尘排放量为 0.75kg/a，排放速率为 0.000625kg/h。另外项

目应加强车间通风换气，加大无组织废气于车间的扩散，必要时戴口罩等防护工具，

尽量减少其对人体和厂界四周环境的危害；根据大气估算模式 SCREEN3计算可知，

项目周界外颗粒物的最高浓度为 0.0005995mg/m3。污染物可以达标排放，对周围大

气环境影响较小。

角磨机在加工过程中会产生少量金属粉尘（碎屑），金属粉尘（碎屑）的颗粒较



26

大，质量较重，可通过自然沉降下落到收集槽内，不易飘散在空气中形成粉尘，对

周围大气环境影响较小。

3.2大气环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/T2.2-2008）中有关环境空气影

响评价工作分级方法和原则，确定本项目环境空气评价等级见表 19，污染源排放参

数见表 12。

表 12 无组织源排放参数一览表

污染源
排放

（kg/h）
排放源参数

源的释放高度 m 矩形面源长度 m 矩形面源宽度（m）

生产车间 烟尘 0.000625 5 32.6 24

表 12 环境空气评价等级判定表

预测因子 排放形式 排放源 D10%（m） 最大占标率 Pmax（%） 判据

烟尘

（颗粒物）
无组织 生产车间 0 0.00 三级

综上，本项目大气评价等级为三级。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）的有关规定，采用推

荐模式中的估算模式计算项目大气污染物非甲烷总烃的最大落地浓度，环境影响预

测结果见表 13。

表 13 项目无组织废气预测结果一览表

距源中心下风向距离 D/m
无组织

烟尘（颗粒物）

Ci(mg/m3) Pi(%)

10 0.0001773 0.02
100 0.0005908 0.06
100 0.0005908 0.06
123 0.0005995 0.06
200 0.000586 0.06
300 0.0004936 0.05
400 0.0003741 0.04
500 0.0002853 0.03
600 0.0002231 0.02
700 0.0001791 0.02
800 0.0001483 0.01
900 0.0001253 0.01
1000 0.0001073 0.01



27

1100 9.359E-5 0.01
1200 8.257E-5 0.01
1300 7.344E-5 0.01
1400 6.586E-5 0.01
1500 5.95E-5 0.01
1600 5.41E-5 0.01
1700 4.947E-5 0.00
1800 4.546E-5 0.00
1900 4.195E-5 0.00
2000 3.885E-5 0.00
2100 3.624E-5 0.00
2200 3.392E-5 0.00
2300 3.185E-5 0.00
2400 2.997E-5 0.00
2500 2.828E-5 0.00

双楼村 0.0001829 0.02
后游舫村 0.0001992 0.02

后五里屯村 0.0001139 0.01

由表 13 预测结果可以看出，无组织排放颗粒物的最大地面浓度为

0.0005995mg/m3，占标率为 0.06%；各废气污染源对周围环境敏感点均能满足环境质

量标准要求，项目排放的无组织废气对周围大气环境及周围环境敏感点影响较小。

（2）大气环境防护距离

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）中有关规定，需对本项

目无组织排放的主要污染物做大气环境防护距离分析，项目大气环境防护距离计算

参数取值及结果见表 19。

表 19 大气环境防护距离参数及结果一览表

污

染

物

无组织
